REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PiER T DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN
FE TE DHENAVE PERSONALE

Nr. £54 | Prot. Tirans, mé [{:/10/2015
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REKOMANDIM
N33, dat}f /1012015

Né mbéshtetje 1€ neneve 29, 30 dhe 32 t& Ligjit nr. 9887, dat& 10/03/2008 “Pér Mbrojftjen e
té Dhénave Personale” (1 ndryshuar), Ligjit nr. 8485, daté 12/05/1999 “Kodi i Procedurave
Administrative 1é Republikés sé Shgipérisé”, 1€ procesverbalit t€ hetimit administrativ dhe
provave (& administruara né ngarkim t€ kontrolluesit “Rezidenca Studentore Universitare
mr.d "7 shoa., Tirang

VEREJ SE

MNE zbatim t& Urdhrit nr. 176, daté 09/09/2015 t€ Komisionerit pér t€ Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e té Dhénave Personale, &sht€ kryer hetim administrativ prané kontrolluesit
“Rezidenca Studentore Universitare nr. 1" sh.a.. me objekt:

& Plotésimi 1 detyrimit pér informim, (Neni 18) 1 Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Peér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale” (i ndryshuar) dhe zbatimi i Udh&zimit nr. 3, daté
05/03/2010 “Mbi pérpunimin e té dhénave personale me sistemin ¢ video survejimil
né ndértesa dhe mjedise té tjera” (1 ndryshuar);

# Plotésimi i1 detyrimit pér njoftim, (Nenet 21, 22) t& Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008
“Pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale” (1 ndryshuar).

Zyra e Komisionerit vler&son réndésing e pérpunimit té & dhénave personale imazhe-video
népérmjet sistemeve mbikéqyrése (CCTV), né kuadér t& impaktit g& ka ky lloj pérpunimi mbi
subjektet e t& dhénave. Mbikégyria e ambienteve népérmjet sistemit (CCTV), duhet € jeté né
pérputhje me Ligjin nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojijen e 1é Dhénave Personale” (i
ndryshuar) dhe Udhézimin nr. 3, daté 05/03/2010 “Mbi pérpunimin e té dhénave personale
me sistemin e video survejimit né ndértesa dhe mjedise té tjera” (i ndryshuar) etj., né ményré
qé t& béhet njé pérpunim 1 ligish&m 1 1& dhénave, duke respekiuar dhe garantuar t& drejtat dhe
lirit¢ themelore t& njeriut dhe né veganti, 1& drejtén e ruajtjes s€ jetés private.

Zvra ¢ Komisionerit e vleréson “defyrimin pér njoftim” (referuar nenit 21 dhe 22 t& Ligjit nr.
OBB7 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale”, 1 ndryshuar) si njé nga
detyrimet bazé t& kontrolluesit pasi plotésimi i ti] pérbén kusht pér garantimin e t& drejtés pér
informim té€ subjekteve t& t& dhénave personale. Pér rriedhojé, pérditésimi 1 “Formularir té
Njoftimit” prané zyrés sé¢ K.D.LM.D.P, né varési t& ndrvshimeve né strukturé. kategori
subjektesh t& dhénash, kategori t& dhénash personale etj., &shté njé proces tepér i réndésishém
pér kontrolluesin.
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Kontrolluesi “Rezidenca Studentore Universitare nr. 1 sh.a, 8shté person Juridik q& e ushtron
aktivitetin né kuadér t& ofrimit t& shérbimeve ndaj studentéve me qgéllim realizimin e
akomodimit & tyre. N& kété kuadér mbledh dhe pérpunon t€ dhéna personale pér kategoring
studentg dhe punonjés.

Me qéllim garantimin ¢ sigurisé s& pronés dhe kufizimin ¢ personave t& paautorizuar pér 1
aksesuar ndértesat né té cilat banojng studentét, kontrolluesi gshté duke instaluar njé sistem
video-vézheimi (CCTV). Gjaté kontrollit &shté konstatuar se sistemi i video-vézhgimit nuk
gshté funksional pér arsve se nuk kané pérfunduar punimet pér lidhjen e kamerave me sistemin
regjistrues-monitorues NVR (network video recorder — video regjistrues rrjeti).

N& hyrjet ¢ godinave jané konstatuar tabela informuese mbi prezencén e sistemit video-
mbikéqyrés t& ambientit me kamera (CCTV). Tabela informuese nuk rezultoi sipas modelit
standard & miratuar nga K.D.LM.D.P. dhe pér k&€ arsye nuk realizon géllimin e informimit
1& subjekteve té t& dhénave personale sa i pérket té drejtave g€ ata kané dhe detyrimeve 1€
kontrolluesit “Rezidenca Studentore Universitare nr. 1" sh.a, duke i privuar mund@sing per t&
kontaktuar me kontrolluesin né rast ankesash € mundshme.

Zyra ¢ Komisionerit népérmjet “Procesverbalit 1¢ Hetimit Administrativ” Konstatoi se nuk
sshté zbatuar plotésisht dhe sakté pika “1” e nenit 21 (Pérgjegjésia pér 1€ njoftuar) dhe neni
22 (Pérmbajtja e Njoftimit) t& Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojfen e 1é dhénave
personale” (i ndryshuar), sipas @ cilit: *... Cdo kontrollues duhet té njofiojé Komisionerin pér
pérpunimin e té dhénave personale, pér 1€ cilat éshié pérgjegjés. Njoftimi duhet té béhet para
se kontrolluesi 1é pérpunojé té dhénat pér heré 1 paré ose kur kérkohet ndryshimi i gjendjes
sé njofiimil té pérpunimil, sipas nenit 22 1é kétij ligji, 1¢ njoftuar mé paré”.

Né& seancén dégjimore t& zhvilluar né datén 07/10/2015 (ora 10:00) né ambientet e Zyrés s&
Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale, pérfagésuesi
i kontrolluesit depozitoi né cilésing e provés materiale “Pérditésimin e Formularit 1¢
Njoftimit” dhe “Modelin ¢ tabelave informuese pér kamerat”. Pas analizimit 1€ tyre dhe
bazuar edhe né pretendimet e pérfagésuesit, Zyra e Komisionerit vleréson se:

- Jan® marré masa sa i pérket pérditésimit t& formularit & njoftimit n& zbatim t€ nenit
21 t& Ligjit nr. 9887, date 10/03/2008 *“'Pér Mbrojtien e té dhénave personale” (i
ndryshuar);

- Jan& marré masa konkrete n& kuadér 1€ reflektimit t¢ ndryshimeve pérkat@se né
“Formatin e tabelave informuese pér kamerat”, né pérputhje me standardin e miratuar
nga Komisioneri népérmjet Udh&zimit nr. 3, daté 05/03/2010 “Mbi pérpunimin e ¢
dhénave personale me sistemin ¢ video survejimit né ndértesa dhe mjedise 1é fiera” (i
ndryshuar),

Zyra e Komisionerit vleréson se né kuadér 18 garantimit t& sigurisé sé t& dhénave personale t&
pérpunuara népérmjet sistemit (CCTV), éshté e nevojshme q€ kontrolluesi € harto)é rregulla
specifike & shkruara mbi siguring e pérpunimit, ruajtjen ¢ konfidencialitetit, & drejtat e
aksesit, afatet ¢ mbajtjes s& t& dhénave personale t& pérpunuara népérmjet sistemnit (CCTV),
etj. né zbatim t& detyrimeve q& parashikon Ligji nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e
té Dhénave Personale” (1 ndryshuar) dhe Udh&zimit nr. 3, daté 05/03/2010 “Mbi pérpunimin
¢ té dhénave personale me sistemin e video survejimit né ndériesa dhe mjedise té fjera” (1
ndryshuar).
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Zyra e Komisionerit e vler&son pozitivisht angazhimin, bashképunimin dhe reagimin e shpejté
t€ kontrolluesit n& kuadér t& plotésimit t& detyrimeve ligjore.

Sa mé sipér,

INE zbatim 1€ neneve 29, 30 dhe 31/a/1 & ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtien ¢ té
Dhénave Personale” (1 ndryshuar), s1 dhe nenet 107-109 t& K. Pr. Administrative;

REKOMANDOJ

1) N zbatim 1€ Udh&zimit nr. 3, daté 05/03/2010 “AMbi pérpunimin e 1¢ dhénave personale
me sistemin e video survejimit né ndértesa dhe mjedise 1€ fjera™ (1 ndryshuar):

— T& hartohen rregulla specifike t& shkruara mbi siguring e pErpunimit, ruajtien ¢
konfidencialitetit dhe t€ drejtat e aksesit né sistemin (CCTV) (n€ zbatim edhe t& nenit
27-28 & ligjit).:

— T€mos tejkalohet koha e ruajtjes s€ t€ dhénave (dy muaj) parashikuar né kété udhézim;

— T¢ dokumentohet pérhapja e té dhénave imazhe-video ndaj paléve 18 treta ligj zbatuese
st Prokurori, gjvkaté, polici;

—  “Formati i tabelave informuese pér kamerat”. & vendoset né t& gjitha ambientet e
mbik&qgyrura me kamera, me géllim informimin e subjekteve 1€ t& dhénave personale
(né zbatim edhe 1€ nenit 18 t& ligjit).

2) Ne zbatim t& neneve 21 dhe 22 t€ Ligjit nr. 9887, datd 10/03/2008 “Pér Mbrojijen e t&
Dhénave Personale™ (i ndryshuar), t& tregohet kujdes ng vijimési né pérditésimin e
“Formularit té Njoftimit” prangé Zyrés sé¢ Komisionerit.

3) NEg zbatim t€ nenit 32/1 & Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtien e t¢ Dhénave
Personale” (i ndryshuar), t€ kryhet plotésimi i kétyre detyrimeve brenda njé afati 30 ditor,
nga momenti i njoftimit t& kétij Rekomandimi dhe pas kétij afati t& njoftohet me shkrim
prang Komisionerit pér t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen ¢ 1& Dhénave Personale.

4) N& rast mos pérmbushje 1€ kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika 2
t€ Ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojijen e té Dhénave Personale " (i ndryshuar),
Komisioneri né rast shkeljesh serioze & pérséritura ose & qéllimshme & ligjit nga njé
kontrollues ose pé&rpunues, veganérisht, né rastet e pérséritura & moszbatimit té
rekomandimeve (&€ tij, vendos sanksion me gjobé, pér kundérvajtjet administrative dhe e
denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né& Késhillin ¢ Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot m&, [ /10/2015
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